
Obec Brestov v znysle S 4 ods. 3 pism. c), $ 6 a $ ll ods. 4 pism. d), e) ag) zikona (,.

36911990 Lb". o obecnon zrtadeni vzneni neskorSich zmien adoplnkov avsrilade s $ 83

zdkona (. 58212004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady
a dlobnd stavebnd odpady v zneni neskor5ich zmien a doplnkov

1,ycJ6va
toto

vSeobecn e ztvdzn€ nariadenie o miestnom poplatku za komunrilne odpady a

drobn6 stavebn6 odpady
A

/d'alei Ien ,,VZl,,{"/

$l
Predmet ripravy

1. Obecne zastupitel'stvo v obci Brestov podl'a $ I I ods. 4 pism. d) z6kona (,. 36911990
Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskor5ich predpisov v nadviiznosti na $ 83 zttkona d,.

58212004 Z. z o rniestnych daniacl-r a miestnom poplatku za komun6lne odpady a

drobnd stavebne odpadl, v zneni neskorSich zmien a doplnkov ld'alej len ,,zdkon
o ntic.sltltc'h clctniach u mieslnom poplotku"/ rozhodlo,l.e zavAdza s fdinnost'ou od 1.

.janr-riira 2018 micstny poplatok za komundlne odpady adrobne stavebnd odpady ld'alej
Ien ,,popIatok"/.

2. 'foto VZN upravu.je podmienky urdovania a vyberania miestneho poplatku za

kornun6lne odpady a drobne stavebne odpady na uzemi obce Brestov v zdaiovacom
obdobi rokLr 2018.

. $2
Uvodn6 ustanovenia

Poplatok sa plati za komun6lne odpady a drobnd stavebnd odpady, ktord vznikajf na

uzemi obce. Do poplatku sa zaliliaj[r ndklady za dinnosti nakladania so zmesovym
komu116lnym odpadom, n6klady sp0sobend neddslednym triedenim oddelene
zbicranych zloZiek komundlneho odpadu, na ktore sa vzt'ahvje roziirentt
zodpovednost' vyrobcov, ndklady presahujrice vy5ku obvyklych n6kladov podl'a $ 59

ocls. 8 zdkona (,.7912015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplneni niektorych z6konov.

2. Zdariovacim obdobfr-n poplatku.je kalendarny rok.
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3. Ak v z6kone o miestnych daniach a miestnom poplatku nie je uvedend inak, poplatok

plati poplatnik, ktorym je:
a) fyzickd osoba, ktor6 m6 v obci trvaly pobyt alebo prechodny pobytalebo ktor6 je

na gzen-ri obce oprdvnend ul,ivat' alebo ul.iva byt, nebytovy priestor, pozemnf

stavbu alebo je.i dast', alebo obiekt, ktorj' nie je stavbou' alebo

z6hradu, vinicu, ovocny sad, trvaly tr6vny porast na iny udel ako na podnikanie,

pozemok v zastavanom irzemi obce okrem lesndho pozemku a pozemku, ktory je

evidovany v katastri nehnutel'nosti ako vodn6 plocha,

b) pr6vnick6 osoba, ktorf je opr6vnen6 uLivat alebo uZiva nehnutel'nost'nach6dzajricu

sa na fzemi obce na iny ridel ako na podnikanie,

c) podnikatel'. ktory je oprdvneny uLivaI' alebo uZiva nehnutel'nost' nach6dzajircu sa

na uzenri obce na ircel podnikania. I

4. Poplatok od poplatnika v ustanovenej vy5ke pre obec vyber6 a za vybrany poplatok

rLrdi:

a) vlastnik nehirutel'nosti; ak je nehnutel'nost' v spoluvlastnictve viacerych

spoluvlastnikov alebo ak ide o b1'tovy dom, poplatok vybera a za vybrany poplatok

rudi zastupca alebo spr6vca uldeny spoluvlastnikmi, ak s ovyberom 
poplatku

z6stupca alebo sp16r,ca s[rhlasi,

5

b) spr6vca, ak je vlastnikon-r nehnutel'nosti 5t6t, vy55i

len ,, platitel"'L

Platitel' a poplatnik sa mdZu pisomne dohodnrit', Ze

poplatnik; za odvedenie poplatku obci rudi platitel',

Ak viacelo poplatnikov podl'a odseku 3 pism. a) Liie v spolodnej dom6cnosti, plnenie

polinnosti poptatnika n-rdze za ostatr-rych dlenov tejto dom6cnosti na seba ptevziat'

jeclen z nich. Za poplatnika, ktory nie.je sp6sobily na prdrvne irkony v plnom rozsahu,

plni povinnosti poplatnika jel'ro zdkonny z6stupca, pripadne opatrovnik. Povinnosti

poplatr-rfka nesmie za tteho prevziat' alebo plnit' osoba, ktord sa dlhodobo zdrLiava

rnimo fizemia Slovenskej republiky alebo je nezvestnf. Tieto skutodnosti, ako aj ich

zmenyje osoba. klordza indho plni povinnostipoplatnika, povinn6 ozn6mit'obci.

$3
Sadzba poplatku

Pre v5etkych poplatnikov na '|zemi obce Brestov je stanovend sadzba poplatku za

komun6lne odpady vo vy5ke vo vySke 0,0250 EUR za osobu a kalend6rny defi, do

predstavuje l0 EUR na osobu za cely kalend6rny rok.

Pre vSetkych poplatnikov na fzemi obce Brestov je zavedeny mnoZstvovy zber

drobriych stavebr-rych odpadov bez obsahu Skodlivin a sadzba poplatku za drobnd

stavebne odpady je stanovend vo v;iSke 0,020 EUR za I kg drobnych stavebnych

odpadov.

[rzemnyi'celok alebo obec ldalei

poplatok obci odvedie priamo

l.
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l.

2.

$4
Ustanovenie koeficientu pre vypoiet ukazovatel'a

dcnne.i produkcie komu niilnych odpadov

L Pre vypodet ukazovatel'a dennej produkcie komun6lnych odpadov pr6vnickych

osOb a podnikatel'skych subjektov ($ 2 ods. 3 pism. b) a c) VZN) sa ustanovuje

podl'a $ 79 ods. 4 zlkonamiestnych daniach a miestnom poplatku koeficient

s hodnotou 1.

$s
Nf klady na zbern6 n:idoby

Obec urduj e na zber zmesovdho komundlneho odpadu I n6dobu o objeme 110 litrov
pre 5 osbb vrodinnom dome (vyvozne miesto). Vpoplatkupodl'a $ 3 ods' 1 VZN sf
zahrr-rutd naklady za prvir zbernf n6dobu na zmesovy komun6lny odpad poskytnutir

obcou pre.jeder-r rodinnj, dom (vyvoznd miesto). Poskytovanie d'alSfch zbernjch rr6dob

z-o stlany obce poplatnikovi vymenou starych poSkodenych n6dob za noveje rie5end

fb;rnou plen6.jrnu zbcrnej n6doby za)ednorazovy poplatok vo vySke l0 EUR za 1 kus

zbernej nddoby.

Potrebu vyvozu viid5ieho mnoZstva zmesov6ho komun6lneho odpadu je moZnd rie5it'

v spolupr6ci s obcou formou vyvozu obcou poskytnutych jednorazovych vriec na

odpacl za cenu 1,50 EUR zavyvozjedendho vreca na odpad, ktor6 nie je zahrnutit

v sadzbe poplatku podl'a Q 3 ods. I VZN.

$6
Postup obce pri vyrubenf poplatku

Poplatok za komundlne odpady podfa $ 3 ods. 1 VZN sa vyrubuje rozhodnutim na

cele zdariovacie obdobie. Ak vznikne poplatkov6 povinnost'v priebehu zdaiovacieho

obdobia, obec vyrubi pomernti dast' poplatku rozhodnutim, za(,inajuc diom vzniku
poplatkovc.j povinnosti a7- do konca prisluSndbo zdaiovacieho obdobia.

Ak poptatnikov Zijircich v spolodne.j dom6cnosti zastupuje jeden z nich, obec vyrubi

popiatok rozhodnutirn v celkovej sume tomuto z6stupcovi podl'a odseku 1.
2

$7
Spdsob, forma a miesto zaplatenia poplatku

l, Poplatol< za konrundlnc odpady' ic splatny do l5 dnf odo dna nadobudnLrtia

prdvopltitnosti rozhoclnutia podl'a r\ 5 ods. I VZN, a to

a) na irdet obce uvedeny v rozhodnuti,
b) po5tovou pouk6Zkou,
c) v hotovosti pri platbdch do 300 EUR zamestnancovi sprfvcu dane, ktor! je

povereny prijimat' platby za poplatok.
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2. Poplatok za drobne stavebne odpady bez obsahu Skodlivin sa plati v hotovosti

zamestnancovi spr6vcu dane priamo na vyvoznom mieste alebo na obecnom trade'

$8
Znfi.enie a odPustenie PoPlatku

l, obec. na z6klade pisomne.i ziadosti poplatnika zniL poplalok za komun6lne odpady

v pripade poplatnika, l<tory preukidje, 2e viac ako 90 dni v zdaiovacom obdobi sa

nezd,rLjava alebo sa nez.dtLiaval na uzen-ri obce, a to nasledovne:

a) o o/o. za obdobie, za ktore poplatnik obcf preukaZe, Le sa, zdtLiava v

nft novychovnom zariadeni vo vykone vlzby alebo trestu odiatia slobody,

b) o 100 ,/o za obdobte, za ktor6 poplatnik obci preukdZe, Le sa zdtLiava v zariadeni

poskytuiirceho zdravotn6 sluZby alebo soci6lne sluZby pobytovou formou,

c) o 100 Yo za obdobte, za ktord poplatnik obci preukaZe, Le sazdtLiava v zahrani(i

(na zaklade potvrdenia o pobyte v zahranidi, pracovndho povolenia dokladujfceho

potrebu zotrvania v zahranidi podas daneho obdobia, z do6vodu pracovnych,

,I,zobny"l1 povinnosti, z dovodu Studia v zahrani(,i atd''),

d) o 70 o/o ru otdobi. , zaktorc poplatnik obci preuk6le, Le sa zdrLiava v Studentskom

domove, alebo na intern6te,

e) o 50 o/o z.a obdobie, za ktore poplatnik - fyzickd osoba, ktor6 nem6 v obci trvaly

pobyt. preul<d7.e, Le sa v obci r-tezdrz.iava. ale sa zdrLiava v inej obci, kde .ie

poplatnikom.

2. Podkladn-ri pre znikente poplatku suhodnovenle doklady , zktoryjednoznadne vyplyva

podet dni pobytu poplatnika mimo obce, a to:

a) potvrdenie nepravno-vychovndho zafiadenia o vfkone v azby alebo trestu,

;; iotvrdenie ^zariadenia 
poskytujirceho zdravotnd sluZby alebo soci6lne sluZby

po Ll lorlllo[l>

c) po e, Ze sa v urdenom obdobi zdrLiava alebo

zaklade potvrdenia o pobyte v zahranidi; pracovneho

otrebu zotrvania v zahranidi podas daneho obdobi

luZobnychpovinnosti,zd6voduStirdiavzahrani(,iatd'.),
d) potvrdenie Studentsk6ho domova, alebo intern6tu o ubytovani,

.j potvrdenim o zaplaleni poplatku v inej obci, kde sa v skutodnosti zdrLiava'

V pripacie. ze doklad pocll'a odsekn 2 nie je v slov nskom aiebo deskom jazyku, je

potretne k dokladom predloZit' a.l uradny preklad Doklad nie je moZnd nahradit'

destnvm vyhlasenim.

4,napoplatkusipoplatnikuplatnipisomnou
t'ott uvedie d6 a ztroveir k nej priloZi doklady

ods hote do 30 ku uplatnit'si zniZenie poplatku'

kerr 31.12. pr alend6rneho roka, inak n6rok na zniLenie

poplatku zaloto obdobie zantk|
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5. Obec poplatok alebo jeho pomernf dast' vrati poplatnikovi, ktoremu zanrkla povinnost'

platit' poplatot v priebetu zdaiovacieho obdobia na zitklade pisomnej Ziadosti

dorudenei'najnesk$r do 30 dnf odo dia, ked' tieto skutodnosti nastali s doloZenymi

potvrcler-riami uveder-ryrni v odseku 2 tohto dl6nku. Popiatnik nesmie byt' dlZnikom

obce.

Obec n-r6Ze na zaklade pfsomnej Ziadosti poplatnika na zmiernenie alebo odstr6:nenie

tvrdosti zttkona vyrubeny poplatok v jednotlivych pripadoch zniLit' alebo odpustit'.
pisorynu Ziadost' na zmiernenie alebo odstr6nenie tvrdosti z6kona zasielajf je nutnd

podai obci najneskdr do df,a splatnosti vyruben6ho poplatku, resp. do dira zrodnosti

prve.f spl6tky poplatku, inak sa na podanou Ziadost'ou nebude obec vecne zaoberat''

Zniilrcnie, t.rp, oaprstenie poplatku podfa tohto odseRu nie je n6rokovatefnd a obec

k nemu pristLrpi len vo vynimodnych pripadoch z d6vodov hodnjuch osobitndho zretela

(napr. v pripadoch Zivelnej pohromy alebo ak by v d6sledku zaplatenia poplatku bola

ohroze-n6 vyLiva poplatnika alebo os6b nariho odkdzanych)'

$e
Zru5ovacie a zfverein6 ustanovenia 

6

Dionr nadobr-rdnutia irdinnosti tohto VZN sa ru5i V5eobecne z|vaznd nariadenie obce

Ilrestov a. 0312017 o miestnom poplatku za komundlne odpady adrobnd stavebnd

odoadv.
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N6vrh VZN: - vyveseny na irradnej tabuli obce dila : 15.11 .2017

- zverejneny na internetovej adrese obce dfia : 15.11.2017

I-ehota na predlol,enie pripornienok k n6vrhu VZN do(vditane): 30.11'2011

Dorudene PriPomienkY (Podet) : 1

Vyhodnotenie pripomienok k n6,vrhu VZN uskutodnen6 dia 2'1,2.22017

Vyhodnotenie pripomienok k n6vrhu VZN dorudene poslancom dira 02.12.2017

VZN schv6len6 Obecnym zastupitel'stvom v Brestove dfia 02.12.2017

', pod d. : 03/2018
A

VZN vyvesene na uradnej tabuli obce Brestov dia : 04.12.2017

oe VZN vyvesend na internetovej str6nke obce Brestov dia: 04.12.2017

VZN zvesend ztxadnej tabule obce Brestov dira :

VZN nodobrtdo tiinnos( dfiom 20.72.2017

V Brestove, dria 02.12.2017

Jozef Soltes
starosta obce
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